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Separator hydrauliczny

Wynalazek dotyczy separatora hydraulicznego,
który pozwala na oddzielanie cząstek materiałów
o różnej gęstości przy pomocy cieczy, zwłaszcza
wody.

Do wykonania rozdziału-klasyfikaoji takich ma¬
teriałów istnieje obecnie kilka typów urządzeń,
które bazują na technice wagowej.

Piieirwisizą grupę unząjdizeń do separacji maitieiria-
łów o różnej gęstości tworzą hydrosortowniiki, któ¬
re działają na zasadzie różnicy sedymentacji ma¬
teriałów w płynie,, zwłaszcza w wodzie. Urządzenia
te o prostej budowie mogą być używane tylko do
miałkich produktów,, co wynika z faktu, że roz-
dzieleniie tych materiałów następuje na podstawie
równoważności, to jest w zależności od ciężaru a
nie gęstości cząstek.

Drugą grupę urządzeń stanowią stoły nierucho¬
me lub wstrząsowe, które rozdzielają materiały
przez zabieranie lżejszych cząstek przez film flui¬
dalny — płynną warstwę. Główną niedogodnością
tych urządzeń jest to, że mogą obrabiać tylko ma¬
teriały bardzo rozdrobnione lub prawie miałkie,
to jest o średnicy mniejszej od 3 mm.

Dalszą grupę urządzeń stanowią stoły pneuma¬
tyczne, które bazują na zasadzie pochyłych ry¬
nien wibrujących, przy czym podnosząca się pochy¬
łość jest kierunkiem przemieszczania się ziaren bę¬
dących w styczności z urządzeniem. Cząstki lekkie
są flulidowane przez powietrze, które przechodzi
przez stół i odpływając od niego jest kierowane do
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dalszej części tegoż stołu powietrznego. Materiał
najgęstszy pozostaje w styku ze stołem i pobu¬
dzany jest przez wibracje, co sprawia, że ocllbdera-
ny jest w górnej części urządzenia. Urządzenie to
przerabia tylko materiały, które miaiją rozmiar
mniejszy od 60 mm i które muszą być bardzo su¬
che.

Znane są ponadto urządzenia oparte na zasadzie,
że materiały które mają być separowane są roz¬
pościerane na powierzchni płynu lub zawiesiny,
której gęstość jest równa granicznej gęstości se¬
parowania, frakcje o większej gęstości toną, pod¬
czas gdy frakcje o wartości mniejszej pływiają. Jeś¬
li zasada ta jest prosta, to jej praktyczne zrealizo¬
wanie jest dość skomplikowane i wymaga zasto¬
sowania dużej ilości urządzeń pomocniczych. Urzą¬
dzenia te w zasadzie mogą sortować materiały
różnych rozmiarów.

Wszystkie te znane urządzenia posiadają szereg
niedogodności, a zwłaszcza tę, że posiadają możli¬
wość olbróibki tylko materiałów o małych wymia¬
rach, mają dużo skomplikowanych ruchomych ele¬
mentów mechanicznych bardzo energochłonnych,
mają trudną regulację i nie mogą rozdzielać ma¬
teriałów zbrylonych lub mających tendencje do
zlepiania się.

Tak więc jednym z celów wynalazku jest se¬
parator hydrauliczny, który pozwoli na separację
densytometryczną cząstek dużych i zbrylonych.
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Dalszym celem wynalazku jest separator prosty,
łatwy w regulacji i w prowadzeniu.

Przedmiotem wynalazku jest separator hydra¬
uliczny, który nie zawiera żadnej części rucho¬
mej bezpośrednio związanej z czynnością rozdziału.

Ponadto separator, kt6ry jest przedmiotem wy¬
nalazku, jest mocny, prosty w użytkowaniu i eko¬
nomiczny.

Separator hydrauliczny, według wynalazku, cha¬
rakteryzuje się tym, że jest utworzony przez zbior¬
nik o prostokątnym przekroju poprzecznym i nie-

^^niennej szerokości, a którego przekrój pionowy
: .-łnaj^zlp^^^apezu prostokątnego, przy czym duża

i podstawa fcraip£ztr stanowi górną krawędź zbiorni-
/ ka; na wyższym/końcu pochyOonego botau zbtionnik
/ >o*iajj|a przelew/oraz w okolicy głębszej części po-
fc~ ^}Aós^ujź6py cw^lot, który jest przedłużony w częś¬

ci g6Tr»j,*^$*jfflującej się poniżej górnej krawędzi
zbiornika, przez opadową rynnę odprowadzającą
cząstki lekkie. Separator obejmuje ponadto urządze¬
nie do odprowadzania cząstek ciężkich oraz urzą¬
dzenie do wtryskiwania cieczy i środki do wpro¬
wadzania materiału separowanego.

Separator charakteryzuje się ponadto tym, że
jego wylot jest równolegiościanem o prostokątnym
przekroju, a jego górny brzeg przeciwległy do ryn¬
ny opadowej jest przedłużony przez środki do
wprowadzania sortowanego materiału, które sta¬
nowią kanał lekko nachylony w stosunku do po¬
ziomu.

^ Korzystnie urządzenie do odprowadzania części
ciężkich jest utworzone przez łańcuch ze zgrzeb¬
łami, zmontowany na trzech rolkach, z których
jedna jest usytuowana^nad krótką podstawą zbior¬
nika, a dwie drugie rolki są umiejscowione ponad
zbiornikiem, przy czym jedna z nich usytuowana
ponad przelewem jest rolką napędową.

Zbiornik separatora zawiera wewnątrz ponadto
deflektor umiejscowiony pod prostokątnym wylo¬
tem, poniżeo rolki prowadzącej, umiejscowionej po¬
nad krótką podstawą (Zbiornika, który zawiera jesz¬
cze dwa okapniki zamocowane wzdłuż dwu boków
tak, że elementy ciężkie zbierają się na torze prze¬
biegu łańcucha ze zgrzebłami.

Urząjdzende wtryskowe cieczy jest umiejscowione
w takim miejscu na ścianie zbiornika, że wypływ
cieczy nie przeszkadza dekantacji produktów cięż¬
kich.

Zbiornik separatora jest wyposażony w swej gór¬
nej części, w układ wymiennych listewek przezna¬
czonych do podnoszenia lub obniżania swobodne¬
go lustra cieczy, co pozwala na regulację sepa¬
racji obrabianego materiału.

Przedmiot wynalazku pirzedstawiony jest w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 pokazuje separator hydrauliczny w widoku
z boku, fig. 2 — separator w przekroju wzdłuż linii
A—A z fig. 1, fig. 3 — przekrój separatora płasz¬
czyzną poprzeczną przechodzącą przez linię B—B
pokazaną na fig. 2.

Separator hydrauliczny 1 pokazany na fig- 1
zmontowany jest na fundamencie 2.

Separator 1 jest utworzony przez zbiornik 3 o
prostokątnym przekroju poprzecznym i niezmiennej
szerokości, a którego przekrój pionowy ma kształt

trapezu prostokątnego. Dłuższa podstawa trapezu
stanowi górną krawędź 4 zbiornika 3.

Zbiornik 3 z jednej strony zawiera przelew 5,
który jest umiejscowiony na wyższym końcu po-

5 chyłego boku 6, a z drugiej strony wlew 7 cieczy
pod ciśnieniem, korzystnie wody.

W zbiorniku 3 jest umieszczony wylot 8, który
jest równoległościanem o przekroju prostokątnym.
Jest on przedłużony w części górnej, znajdującej

io się poniżej poziomu górnej krawędzi zbiornika 3
przez opadową rynnę 9 do odprowadzania cząstek
lekkich. Naprzeciw rynny 9 usytuowany jest (fig. 2)
lekko nachylony w stosunku do poziomu, kanał 10,
przez który są wprowadzane do wylotu 8 separowa-

15 ne materiały.
Separator hydrauliczny 1 obejmuje urządzenie

rekuperacyjne elementów ciężkich, które w tym
przykładzie wykonania jest utworzone przez łań¬
cuch ze zgrzebłami 11, zmontowany na trzech rol-

20 kach, przy czym rolka 12 jest umiejscowiona nad
krótką podstawą 13 zbiornika 3, rolka 14, która
jest umiejscowiona nad przelewem 5 w tym przyk¬
ładzie wykonania napędza łańcuch ze zgrzebłami
11, trzecia rolka 15 zamontowana jest pionowo nad

25 rolką r 12 na tym samym poziomie, co rolka 14.
Rolka 15 zapewnia regulację naciągu łańcucha ze
zgrzebłami 11.

.W przedstawionym przykładzie wykonania, zbior¬
nik 3 zawiera deflektor 16 umiejscowiony pod wy¬

ro lotem 8 poniżej rolki 14; jak pokazano na fig. 3
dwa okapniki 17 i 18 są umieszczone wzdłuż dwu
boków 19 i 20 zbiornika 3 tak, że ciężkie elementy
zbierają się na torze przebiegu zgrzebeł.,

Urządzenie wlewowe 7 do wtłaczania pod ciśnie-
35 ndem cieczy^ jest w tym przykładzie umiejscowio¬

ne na zbiorniku 3 naprzeciw boku o pochyłej
płaszczyźnie, na poziomie wlotu 8 w taki sposób,
że wypływ cieczy nie przeszkadza dekantacji, to
jest odkładania się produktów ciężkich.

40 Ponadto zbiornik 3 jest wyposażony w swej gór¬
nej części przykładowo na boku, w układ 21 wy¬
miennych listew, które służą do regulacji separacji
materiałów przez podnoszenie lub zniżanie swo¬
bodnego lustra cieczy.

45 Zasada działania separatora hydraulicznego 1 po¬
lega na zniesieniu lub zmienieniu w górnej części
wylotu 8 działania na separowany materiał sił wy¬
wołanych przez ciężar.

Aby to osiągnąć materiał sortowany jest dopro-
50 wadzany kanałem 10 do wylotu 8 strumieniem o

pochyleniu według krzywej tangensów stycznie do
" powierzchni cieczy, a więc z prędkością, której
składowa pionowa jest prawie równa zeru. Ma¬
teriał ten poddany jest za pośrednictwem wzno-

55 szącego się strumienia słupa wody w wylocie 8,
sile równej ciężarowi cząstek o gęstości odpowia¬
dającej żądanej separacji.

Tak więc cząstki lekkie unoszą się na po¬
wierzchni płynu w wylocie 8 i są z niego prze-

60 mtieszczane do rynny odpływowej 9. Przeciwnie,
elementy ciężkie opadają na dno zbiornika 3, skąd
są podnoszone aż do przelewu 5 przez łańcuch ze
zgrzebłami 11.

Układ 21 listewek wymiennych pozwala na u-
•» stalenie poziomu przelewania się płynu, a tym sa-
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mym na kontrolę i regulację prędkości wznosze¬
nia slię wody w wylocie 8; korzystnie poziom prze¬
lewu cieczy jest tym bardziej zbliżony do górnego
brzegu zbiornika 3, im szybkość wznoszenia płynu
jest większa.

Fachowiec oceni zalety separatora według wy¬
nalazku, zwłaszcza, że jego działanie jest proste
i pło pienwsze ciecz użyta* konzyisitinlie woda* nie
potrzebuje być poddawana żadnym dodatkowym

- zabiegom i jest zawracana do obiegu* ewentual¬
nie po przejściu przez sita, a po drugie niepo¬
trzebna jest żadna interwencja personelu po ure¬
gulowaniu poziomu wody w zbiorniku. Ponadto
należy zaznaczyć, że realizowana separacja prak¬
tycznie nie zależy od wymiarów cząstek obrabia¬
nego materiału, ani od jego wydatku, który może
się zmieniać w dużych granicach.

Zastrzeżenia patentowe

ii. Separator hydrauliczny, znamienny tym, że jest
utworzony przez zbiornik (3) o prostokątnym prze¬
kroju poprzecznym i niezmiennej szerokości, a któ¬
rego przekrój pionowy ma zarys trapezu prosto¬
kątnego, przy czym duża podstawa trapezu sta¬
nowi górną krawędź (4) zbiornika (3), który na
wyższym końcu .pochylonego boku (6) posiada prze¬
lew (5) oraz w okolicy głębszej części posiada wy¬
lot (8), który w swej części górnej znajduje się
poniżej górnej krawędzi (4) zbiornika (3) i jest
przedłużony przez opadową rynnę (9) odprowadza¬
jącą cząstki lekkie, separator zawiera ponadto u-
rządzenie do odprowadzania części cięższych, urzą¬
dzenie do wtryskiwania cieczy (7) oraz środki (10)
do wprowadzania maiterdiału separowanego.
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/2. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że
wylot (8) jest równoległościanem o prostokątnym
przekroju, którego górny brzeg przeciwległy do ryn¬
ny opadowej (9) jest przedłużony przez środki (10)
do wprowadzania sortowanego materiału.,

3. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że
środki do wpirowadizainda maiteniaiu stanowi lekko
nachylony w stosunku do poziomu kanał (10).

4. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że
luinządzeniie do odprowadzania części ciężkich sta¬
nowi łańcuch ze zgrzebłami (11), zmontowany na
trzech rolkach, z których jedna (12) jest usytuo¬
wana nad krótką podstawą (13) zbiornika (3), a
dwie drugie rolki (14, 15) ponad zbiornikiem (3),
pnzy czym jedna (14) usytuowana mad przelewem
(5) jest rolką napędową.

"5. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że
zbiornik (3) zawiera wewnątrz deflektor (16) u-
miejscowiony pod wylotem (8) poniżej rolki pro¬
wadzącej (15) umiejscowionej ponad krótką pod¬
stawą (13) zbiornika (3), zawierającego ponadto
dwa okapniki (17, 18) zamocowane wzdłuż boków
(19, 20) kierujące elementy ciężkie na tor przebie¬
gu łańcucha zgrzebeł (11).

6. Separator według zastrz. I, znamienny tym, że
urządzenie wtryskowe (7) cieczy jest umiejscowio¬
ne w takim miejscu na ścianie zbiornika (3), że
wypływ cieczy nie przeszkadza dekantacji produk¬
tów ciężkich.

7. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że
zbiornik (3) jest w swej górnej części wyposażony
w układ wymiennych listewek (21) do podnoszenia
lub zniżania swobodnego lustra użytego płynu, co
pozwala na regulację separacji obrabianego mate¬
riału.
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